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Herzlich Willkommen!

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,
Liebe Freunde,

“Tiergesundheit nützt allen!” ist das Motto der 1. Schweizerischen 
Tierärztetage. Vor diesem Hintergrund haben wir das Beste aus den 
Vets und der SVK Jahrestagung genommen und uns alle gemeinsam 
auf einen neuen Weg gemacht. Auf einen Weg, auf dem Solidarität un-
tereinander und das gemeinsame Einstehen für einen tollen, wichtigen 
Beruf im Vordergrund stehen. Wir sind stolz, Ihnen das Programmheft 
des 1. Kongresses der VSTT - dem neugegründeten Verein der schweiz-
erischen Tierärztetage - zu präsentieren. Schauen Sie selbst, welche 
Plattformen und Möglichkeiten Ihnen in Interlaken von 13.-15.06.2012 
geboten werden: 
Workshops und wissenschaftliche Vorträge auf höchstem Niveau, die 
grösste Fachmesse für Veterinärmedizin in der Schweiz, Dienstleis-
tungen der GST, ein Kinderhort, der SVK “Come together” Abend und  
vetNIGHT, der neuartige Kongressabend. Wir freuen uns auf tolle ge-
meinsame Zeit!
Ihre Käthi Brunner, Präsidentin VSTT
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Schweizerische Vereinigung für Kleintiermediziin
OK VSTT: Jean Pfi ster 
Wissenschaftler Leiter: Iwan Burgener
Schweizerische Vereinigung für Pferdemedizin
OK VSTT: Patrick Luder
Wissenschaftliche Leiter: Vinzenz Gerber I Martin Kummer 
Schweizerische Vereinigung für Wiederkäuergesundheit
OK VSTT: Martin Brügger
Wissenschaftlicher Leiter: Adrian Steiner
Gesellschaft Schweizer Tierärztinnen und Tierärzte 
OK VSTT: Käthi Brunner, Präsidentin VSTT
Wissenschaftlicher Leiter: Charles Trolliet
Schweizerische Vereinigung für Schweinmedizin
OK VSTT: Theo Thürig
Wissenschaftlicher Leiter: Xaver Sidler
Swiss Association of Veterinarians in Industry & Research
OK VSTT: Richard Weilenmann
Wissenschaftlicher Leiter: Richard Weilenmann
Schweizerische Tierärztliche Vereinigung für Verhaltensmedizin
OK VSTT: Conny Christen
Wissenschaftliche Leiterin: Anneli Muser Leyvraz
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09.30-
10.30

11.00-
12.30

13.30-
15.00

15.30-
17.00

         DERMATOLOGIE

IMMUNSYSTEM
P. Roosje (CH)
IMMUNERKRANKUNG
LEISHMANIOSE
C. Favrot (CH)

IMMUNERKRANKUNG
ALLERGIE
S. Rüfenacht (CH)
AUTOIMMUNITÄT
K. Timm (CH)

AUTOIMMUNE 
BULLÖSE DERMATOSEN:
KLINIK & BEHANDLUNG
M. Suter (CH) I S. Wilhelm (CH)

AUTOIMMUNE 
ERKRANKUNGEN DER 
TIEFEREN HAUT
M. Suter (CH) I J. Bannoehr (CH)
N. Fischer (CH)

FVH WEITERBILDNER-
SEMINAR 
F. Tschuor (CH)

INTERAKTIVER WORKSHOP: 
EINSTELLUNG VON 
DIABETIKERN
F. Tschuor (CH)

INTERAKTIVER WORKSHOP: 
NOTFALLBEHANDLUNG 
VON DIABETISCHEN 
KETOAZIDOSEN
F. Tschuor (CH)

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine

ÜBERBLICK VORKONGRESS MITTWOCH 13.06.2012

SAVD
Swiss Association of
Veterinary Dermatology

FVH WORKSHOPS

PODIUMSDISKUSSION:
FVH QUO VADIS 2012 

OPERATIVE BEHANDLUNG
U. Rytz (CH)
PERIOPERATIVE 
SCHMERZBEHANDLUNG
H. Rohrbach (CH)

NOTFALLMASSNAHMEN & 
ERSTVERSORGUNG
D. Spreng (CH) 
BILDGEBENDE DIAGNOSTIK
J. Lang (CH)

FRAKTURENBEHANDLUNG

FALLVORSTELLUNGEN: 
EKG, RÖNTGEN & ECHO
Französisch: CH. Amberger (CH) 
T. GLAUS (CH) I Deutsch:
J. MATOS (CH) S. JENNI (CH) 

KONGENITALE HERZFEHLER
T. GLAUS (CH)
ERWORBENE HERZKRANKHEITEN:
WENN DCM NICHT = DCM
CH. Amberger (CH)

KARDIOLOGIE
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Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine

“COME
 TOGETHER

ABEND”
 

13.06.2012 

DIE SVK LÄDT EIN! 
ALLE KLEINTIERÄRZTINNEN SIND AM 
MITTWOCH, DEN 13.06. AB 18.30 
UHR ZU TAPAS & FEINEN GETRÄNKEN IN 
DAS FÜR DIESEN ANLASS EXKLUSIV GE-
MIETETE RESTAURANT BENACUS (13 
GAULT MILLAU PUNKTE) IN INTERLAKEN 
EINGELADEN (NICHTMITGLIEDER BEZAHL-
EN EINEN KLEINEN UNKOSTENBEITRAG). 

BEGINN: 18.30 UHR 
ANMELDUNG ERFORDERLICH!
ORT: RESTAURANT BENACUS

WWW.BENACUS.CH

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine

09.30-
10.30

11.00-
12.30

13.30-
15.00

15.30-
17.00

PRAXISERÖFFNUNG ODER 
ÜBERNAHME EINER PRAXIS
M. Seewer (CH)
STEUERPLANUNG
B. Balaban (CH)

ÜBERBLICK VORKONGRESS MITTWOCH 13.06.2012

PRAXISMANAGEMENT

IM PLENUM:
BUSINESS CONSULTING 
IN DER TIERARZTPRAXIS
K.-D. Bänsch (DE)

IN KLEINGRUPPEN:
PLANUNG & INVESTITIONEN 
D. Brunner (CH)
PLANUNG & BUDGET
D. Brunner (CH)

PLANUNG EINER ERFOLG-
REICHEN VERKAUFSAKTION
M. Kneubühler (CH)
P. Gloor (CH)

 BETRIEBSWIRTSCHAFT

IN KLEINGRUPPEN:
PLANUNG EINER ERFOLG-
REICHEN VERKAUFSAKTION
M. Kneubühler (CH)
P. Gloor (CH)

PLANUNG & INVESTITIONEN 
D. Brunner (CH)
PLANUNG & BUDGET
D. Brunner (CH)

VORTRAG
GASTROINTESTINALTRAKT
P. Kircher (CH)

VORTRAG
GASTROINTESTINALTRAKT
P. Kircher (CH)

PRAKTISCHE ÜBUNGEN
GASTROINTESTINALTRAKT
P. Kircher (CH)

PRAKTISCHE ÜBUNGEN
GASTROINTESTINALTRAKT
P. Kircher (CH)

ULTRASCHALL WORKSHOP BESTANDESMEDIZIN

BESTANDESDIAGNOSTIK 
M. Hässig (CH)
M. Bodmer (CH)
D. Strabel (CH)

BESTANDESBETREUUNG 
M. Bodmer (CH)
TH. Kaufmann (CH)

INVESTITION
PREISGESTALTUNG & 
CONTROLLING 
D. Meister (DE)

INVESTITION
PREISGESTALTUNG & 
CONTROLLING 
D. Meister (DE)

INVESTITION
PREISGESTALTUNG & 
CONTROLLING 
D. Meister (DE)

03 04



08.30-
10.00

10.45-
12.15

13.30-
15.00

15.45-
17.15

DER KOPF - VON DER NASENSPITZE BIS ZUM LARYNX

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine

DIAGNOSTISCHE 
ANÄSTHESIEN 
J. Schuhmacher (US)
BILDGEGENDE DIAGNOSTIK
P. Kircher (CH)

MRI
P. Kircher (CH)
SEHNENERKRANKUNGEN
M. Trump (DE) I S. Witte (DE)

TENOVAGINOSKOPIE 
G. Bodo (HU)
FESSELTRÄGERPROBLEME
J. Schuhmacher (US)
PARTELLAFIXATION C. Koch (CH)

RITTIGKEITSPROBLEME
P. Stadler (DE)
WOBBLERSYNDROM
A. Fürst (CH)

 ORTHOPÄDIE

MITGLIEDERVERSAMMLUNG

ÜBERBLICK HAUPTPROGRAMM DONNERSTAG 14.06.2012

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
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MYKOTOXINE

MYKOTOXINE
S.Dänicke (DE) 
D.Rohweder (CH)

MYKOTOXINE
J. Bauer (DE) 
W.Glauser (CH)

PROJEKTE JUNGER 
SCHWEIZER FORSCHENDER 
IM BEREICH BUIATRIK

MITGLIEDERVERSAMMLUNG

VERTIEFUNG:
MYKOTOXINE
A.Gutzwiler (CH) 

HOFSEKTIONEN

BILDGEBUNG KOPF
E. Ludewig (DE)
G. Oechtering (DE)

BRACHYZEPHALES 
SYNDROM
D. Koch (CH)
G. Oechtering (DE)

ZAHNMEDIZIN
S. Grundmann (CH) 
G. Morgenegg (CH)
D. Koch (CH)

OPHTHALMOLOGIE 1
M. Richter (CH)
A. M. Verbruggen (BE)

VERTIEFUNG: 
FALLBESPRECHUNGEN 
OHRPROBLEME
S. Paterson (UK) 
C. Nett (CH)

VERTIEFUNG: 
ONKOLOGIE 
J. Buchholz (CH) 
C. Rohrer Bley (CH)

VERTIEFUNG:
FALLBESPRECHUNGEN 
ENDOSKOPIE / MINIMAL-
INVASIVE CHIRURGIE
G. Oechtering (DE)

MITGLIEDERVERSAMMLUNG

08.30-
10.00

10.45-
12.15

13.30-
15.00

15.45-
17.15

 TIERMED. PRAXISASSISTENTINNEN

IN DER TIERARZTPRAXIS: 
UNGLÜCKLICHE KATZEN
S. Paul (CH) 
ERSTBESUCH WELPEN
S. Paul (CH) 

NEUE STAMMZELLEN
THERAPIEN
S. Kellner (CH) 

OPHTALMOLOGIE
S. Kellner (CH) 

NOTFÄLLE KOPF
D. Koch (CH) 
DISKUSSIONSRUNDE:
KOMPLIKATIONEN

 VERHALTENSMEDIZIN

PFERD:  ADOLESZENS
P. Pageat (FR) 

PFERD: STIMULATION
P. Pageat (FR) 

KLEINTIERE:
LANGEWEILE & 
STIMULATION
J. Dehasse (BE) 

ERFOLGSBILANZ 
VERHALTENSTHERAPIE
K. Roehrs (DE) 

AUS DER SICHT:
BVET , FVE / EVERI
K. Jörger (CH) I L. Markus -Cizelj (NL)
GESCHICHTE VAKZINATION
J. H. Penseyres (CH)

AUS DER SICHT:
LABOR, TIERSCHUTZ &
ETHIKKOMMISSION
B. Illgen-Wilcke (CH) 
K. Blumer (CH) I J. Meyer (CH)

AUS DER SICHT:
PHARMA & LEBENSMITTEL
E. Amen (CH) I M. Laszlo (CH)
GESCHICHTE TB-BEKÄMPFUNG
S. Häsler (CH)

TIERGESUNDHEIT NÜTZT ALLEN

WORKSHOP:
WIE ERKENNE ICH EINE 
GUTE WELPENSPIELGRUPPE
L. Hornisberger (CH)

MITGLIEDERVERSAMMLUNG

vet

ÜBERBLICK HAUPTPROGRAMM DONNERSTAG 14.06.2012

 
 14.06.2012 
 

..EIN GEWÄCHSHAUS WIRD SPEZIELL 
FÜR DIESEN ABEND ZUR EVENTLOCATION 
UMGEBAUT - EIN SHUTTLESERVICE BRINGT 
DIE GÄSTE IN NUR 5 MINUTEN VOM/ZUM 
STADTZENTRUM...

HÖHEPUNKTE

 APÈRO MIT LIVE-MUSIK IM GARTEN

ESSENS-MARKTSTÄNDE, WELCHE SIE AUF 
EINE REISE DURCH DIE SCHWEIZ ENTFÜHREN

RENOMIERTER DJ
 SHOWACT AUS DEM BEREICH DER 

MOLEKULARKÜCHE

UND UND UND...

BEGINN: 19.00 UHR 
ANMELDUNG: ERFORDERLICH!

ORT: GEWÄCHSHÄUSER H. GOSTELI

METZGERGASSE 4, MATTEN

vet NIGHT1. SCHWEIZERISCHE 
TIERÄRZTETAGE

1. JOURNÉES SUISSES 
DES VÉTÉRINAIRES

Congress Centre Kursaal 
Interlaken 13.-15. Juni 2012
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14.-15.06.2012

GRÖSSTE 

FACHMESSE FÜR

 VETERINÄRMEDIZIN 

IN DER SCHWEIZ

ÖFFNUNGSZEITEN:

14.06.2012: 

08.00-18.00 UHR

15.06.2012:

08.00-16.00 UHR

vetvet EXPO



08.30-
10.00

10.45-
12.15

13.30-
15.00

15.45-
17.15

DER KOPF - VON DER NASENSPITZE BIS ZUM LARYNX

OPHTHALMOLOGIE 2
M. Richter (CH)
A. M. Verbruggen (BE)

LARYNX, PHARYNX 
E. Ludewig (DE)
D. Koch (CH)  
G. Oechtering (DE)

OTITIS EXTERNA 
UND MEDIA
C. Nett (CH)
S. Paterson (UK) 

VERTIEFUNG: 
FALLBESPRECHUNGEN
ZAHNMEDIZIN
S. Grundmann (CH) I D. Koch (CH)
G. Morgenegg (CH)

VERTIEFUNG:
OPHTHALMOLOGIE
M. Richter (CH)
A. M. Verbruggen (BE)

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine

ZWANGSMASSNAHMEN
D. Burger (CH)
PROTOKOLLE FÜR 
GEZIELTE SEDATION
S. Ringer (CH)

SPEZIELLE 
LOKALANAESTHESIEN
U. Morath (CH)
TIVA
R. Betschart (CH)

ANAESTHESIE FOHLEN
C. Spadavecchia (CH)

PLENARVERANSTALTUNG

ANÄSTHESIE 

ÜBERBLICK HAUPTPROGRAMM FREITAG 15.06.2012

VERTIEFUNG: 
FALLBESPRECHUNGEN 
ZAHNMEDIZIN
S. Grundmann (CH) I D. Koch (CH)
G. Morgenegg (CH)

STOFFWECHSELERKRANKUNGEN

PUERPERALE HÄMOGLOBINURIE
M. Bodmer (CH) 
FALLBEISPIELE 
W. Grünberg (NL) C. Gerspach (CH)
INTERPR. TESTS M. Meylan (CH)

HYPOKALIÄMIE
W. Grünberg (NL) 
DOWNER-COW-SYNDROM 
M. Meylan (CH) I K. Nuss (CH)

BIOGASANLAGEN
CL.BOTULINUM-TOXINE 
W. Schrödl (DE)
EHEC/ESBL

HYPOKALZÄMISCHE
GEBÄRPARESE
A. Liesegang (CH) I U. Braun (CH) 
H. Bollwein (CH)

FUNGIZIDE
M. Krüger (DE)
GENTECHNIK ETH (CH)
DIOXIN
H. P. Nägeli (CH)

FUTTERMITTEL

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine

08.30-
10.00

10.45-
12.15

13.30-
15.00

15.45-
17.15

ÜBERBLICK HAUPTPROGRAMM FREITAG 15.06.2012

 TIERMED. PRAXISASSISTENTINNEN

RÖNTGENDIAGNOSTIK 
E. Ludewig (DE)

HOMÖOPATHIE 
IN DER TIERARZTPRAXIS 
A. Knüsel (CH) 

MITGLIEDERVERSAMMLUNG

FREUNDSCHAFT 
MIT RAUBTIEREN
Special Guest: R. Strickler (CH) 

DER WOLF 
IN DER SCHWEIZ
K. Vogt (CH) 

 VSF WORKSHOP

MITGLIEDERVERSAMMLUNG

WORKSHOP:
GESUNDE TIERE-
GESUNDE MENSCHEN 1

WORKSHOP:
GESUNDE TIERE-
GESUNDE MENSCHEN 2

vetvetvet KIDS
UNSER KINDERHORT IST AM 14. & 15.06.2012 VON 08.15-
17.15 UHR GEÖFFNET UND BIETET ALLEN KINDERN AB 18 
MONATEN, UNTER BETREUUNG GESCHULTER PÄDAGOGINNEN, VIEL 
PLATZ ZUM SPIELEN.

DATUM: 14.06.-15.06.2012
BEGINN: JEWEILS 08.00-17.30 UHR

ANMELDUNG: ERFORDERLICH!
SAAL: SPYCHER

STELLENMARKT 
RECHTSBERATUNG

KOMMUNIKATIONSBERATUNG

DIE GST-GESCHÄFTSSTELLE BIETET ALL IHREN MITGLIEDERN AM 
14. & 15.06.2012 IN DER ZEIT VON 08.30-17.15 EINE 
INDIVIDUELLE RECHTS- UND KOMMUNIKATIONSBERATUNG SOWIE 
STELLENANGEBOTE & -GEBOTE AN IHREM STAND IN DER VET-
EXPO AN! 

PLENARVERANSTALTUNG

 
  
 

14.-15.06.2012

GRÖSSTE 

FACHMESSE FÜR

 VETERINÄRMEDIZIN 

IN DER SCHWEIZ

ÖFFNUNGSZEITEN:

14.06.2012: 

08.00-18.00 UHR

15.06.2012:

08.00-16.00 UHR

vetvet EXPO

0807



IMMUNBEDINGTE ERKRANKUNGEN             09.30-17.00

Täglich begegnen wir in der Praxis den Folgen von Immunreaktionen. Wir wollen 
an diesem Tag einen Blick hinter die Kulissen wichtiger dermatologischer AutoIm-
munerkrankungen gewähren, wie z.B. Leishmaniose, Allergien, Pemphigus , Lupus, 
Sebadenitis und Alopezia Areata geben. Das Ziel dabei ist, die Pathogenese kurz 
klinikrelevant darzustellen, damit die besprochene Klinik besser verstanden und 
interpretiert und später die Therapie optimiert werden kann. Altes und Bekanntes zu 
Klinik und Therapie wird aufgefrischt, gespickt mit Neuem und Trends.

PROGRAMM

09.30-10.30:
Vorstellung SAVD I C. Nett (CH)
Immunsystem: kurzer Blick hinter die Kulissen I P. Roosje (CH)
Immunerkrankung Leishmaniose– Konsequenzen für die Praxis I C. Favrot (CH)
11.00-12.30:
Immunerkrankung Allergie – Konsequenzen für die Praxis I S. Rüfenacht (CH)
Autoimmunität: was müssen wir wissen? I K. Timm (CH)
13.30-15.00:
Autoimmune bullöse Dermatosen, inkl. Pemphigus:  Klinik und Pathologie I M. Suter (CH)
Autoimmune bullöse Dermatosen: Behandlung I S. Wilhelm (CH)
15.30-17.00:
AutoImmune Erkrankungen der tieferen Haut: Lupus, Sebadenitis, Alopezia areata I M. Suter (CH) 
Behandlung von Lupus und Sebadenitis I J. Bannoehr (CH), N. Fischer (CH)
18.30: Die SVK lädt zum “Come together Abend” ins Restaurant BENACUS

WORKSHOPPARTNER: 

INFORMATION
Claude Favrot I Email: cfavrot@vetclinics.uzh.ch I Preis: 250 CHF I Mindestteilnehmerzahl: 20
09

DERMATOLOGIE  

SAVD
Swiss Association of
Veterinary Dermatology

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
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Swiss Association for Small Animal Medicine FVH WORKSHOPS 
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WEITERBILDNERSEMINAR   11.00-12.30
FVH WORKSHOPS    13.30-18.00

Das Ziel dieses Tages besteht einerseits darin, die Zukunft des Facharzttitels, die 
Probleme während der Ausbildung, die Bedürfnisse von Auszubildenden und Wei-
terbildenden zu evaluieren und eventuelle Verbesserungsvorschläge zu diskutieren. 
Andererseits werden aber auch praxisbezogene Workshops angeboten. Aus diesem 
Grund richtet sich das Programm speziell an Titelträger und Anwärter des FVH-
Titels im Bereich Kleintiere, FVH-Weiterbildner und Diplomates. 
Das FVH-Programm beginnt mit einem Seminar für zukünftige FVH-Weiterbildner. 
In den folgenden zwei Workshops, wird sowohl die Einstellung von Diabetikern als 
auch die Behandlung der diabetischen Ketoazidose praxisnah und interaktiv an-
hand von Fallbeispielen diskutiert. Im Anschluss daran fi ndet eine Podiumsdiskus-
sion zum Thema FVH statt. 

PROGRAMM

11.00-12.30:
FVH Weiterbildnerseminar I F. Tschuor (CH)
13.30-15.00:
Interaktiver Workshop: Einstellung von Diabetikern I F. Tschuor (CH)
15.30-16.30:
Interaktiver Workshop: Notfallbehandlung von diabetischen Ketoazidosen I F. Tschuor (CH)
16.30-18.00:
Podiumsdiskussion: FVH Quo vadis 2012
18.30: Die SVK lädt zum “Come together Abend” ins Restaurant BENACUS

WORKSHOPPARTNER: 

INFORMATION
Flurin Tschuor I Email: ftschuor@bolligertschuor.ch I Preis: kostenlos I Mindestteilnehmerzahl: 10

13.06.2012  

EINE KARDIOLOGISCHE DIAGNOSE    09.30-12.30
BENÖTIGT AUCH EINE LOGISCHE PATHOPHYSIOLOGIE

Das Ziel des Seminars ist es, einige grundlegende Punkte vertieft darzustellen:
Beim Thema kongenitale Herzfehler geht es darum, basierend auf der zugrunde 
liegenden Läsion und der daraus resultierenden pathophysiologischen Folgen die 
Auswirkungen auf das Herz darzustellen. 
Beim Thema erworbene Herzfehler, wenn eine DCM nicht eine DCM ist, soll dargel-
egt werden, dass sehr viele verschiedene Herzerkrankungen am Ende zu einem 
grossen, kontraktionsschwachen Herz führen, welches aussieht wie eine dilatative 
Kardiomyopathie. Die Behandlung und die Prognose werden massgeblich durch 
die Grundursache und nicht durch das Vorliegen eines grossen Herzens bestimmt.
Bei den Fallvorstellungen werden dann anhand realer Fälle die vorher vermittelten 
Grundlagen angewandt. 

PROGRAMM

09.30-10.30:
Kongenitale Herzfehler: Druck versus Volumen - 
von der Pathophysiologie zur Diagnose I T. Glaus (CH)
Erworbene Herzkrankheiten - wenn eine DCM keine DCM ist I CH. Amberger (CH)
11.00-12.30:
Fallvorstellungen mit EKG, Röntgen, Echo, Therapie, Verlauf I Französisch: CH. Amberger (CH) 
T. GLAUS (CH) I Deutsch: J. MATOS (CH) S. JENNI (CH)

WORKSHOPPARTNER:

INFORMATION
Toni Glaus I Email: tglaus@vetclinics.uzh.ch 
Preis: 180 CHF I Mindestteilnehmerzahl: 20

TRAUMATOLOGIE: FRAKTURBEHANDLUNG         13.30-17.00

In diesem Workshop soll anhand von Beispielen die aktuelle Diagnostik und Be-
handlung von Frakturpatienten dargestellt werden. 
Die Frakturbehandlung ist eine komplexe Mischung zwischen Notfallmassnah-
men, Optimierung der Ressourcen, chirurgischer Erfahrung und technischen 
Möglichkeiten einer Klinik. Vier Fach-Spezialisten diskutieren anspruchsvolle Fälle 
aus ihrem eigenen Patientengut und aus ihrem eigenen Blickwinkel. Die Synthese 
der vier Teilpräsentationen soll dem engagierten Kleintierkliniker einen aktuellen 
Stand der medizinischen Versorgung des orthopädischen Traumapatienten geben.

PROGRAMM
  
13.30-14.15:
Notfallmassnahmen und Erstversorgung von Frakturpatienten - mit Schwerpunkt offene  
Frakturen I D. Spreng (CH)
14.15-15.00
Bildgebende Diagnostik – ist Röntgen genug? I J. Lang (CH)
15.30-16.15:
Fallbeispiele: Operative Behandlung I U. Rytz (CH)
16.15-17.00
Perioperative Schmerzbehandlung von Frakturpatienten I H. Rohrbach (CH)

INFORMATION
Eickemeyer AG
Email: info@eickemeyer.ch
Tel +41 (0)78 788 23 13
Preis: 250 CHF I Mindestteilnehmerzahl: 15

KARDIOLOGIE            13.06.2012   
Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine ORTHOPÄDIE     
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Schweif: Schwarz 20%
Schatten: Schwarz 30%



ULTRASCHALL            13.06.2012  

ULTRASCHALL WORKSHOP     09.30-17.00

Vorteile und Nutzen der Sonografi e!
Im theoretischen Teil des Seminars wird die korrekte Durchführung einer Ultra-
schalluntersuchung des Abdomens beim Kleintier mit Schwerpunkt Magen-Darm-
Trakt vorgestellt. Vorteile und Nutzen des Ultraschalls mit Abgrenzung zum Röntgen 
werden diskutiert. Die sonographische Darstellung der Sonoanatomie von Leber, 
Pankreas und Magen-Darm-Trakt wird umfassend erläutert. Die Vorstellung der 
klinisch wichtigsten pathologischen Veränderungen für jedes Organ rundet diesen 
Seminarteil ab.
Die praktischen Übungen fi nden in Kleingruppen statt, so dass die Teilnehmer Gel-
egenheit haben, die Schalltechnik und Darstellung der Organe unter fachkundiger 
Anleitung intensiv zu üben. 
Dieses Seminar richtet sich an Fortgeschrittene.

PROGRAMM

09.30-10.30 
Vortrag Gastrointestinaltrakt I P. Kircher (CH)
11.00-12.30
Vortrag Gastrointestinaltrakt I P. Kircher (CH)
13.30-15.00 
Praktische Übungen Gastrointestinaltrakt I P. Kircher (CH)
15.30-17.00
Praktische Übungen Gastrointestinaltrakt I P. Kircher (CH)

INFORMATION
scil animal care company GmbH I Judith Loesch I Abteilung: scil vet academy
Tel.: +49 (0) 6204 7890-244 I Email: Judith.Loesch@scilvet-academy.com
Preis: Anmeldungen bis 30.04.: 531 CHF (zzgl. MwSt.) I Anmeldungen ab 01.05.: 590 CHF (zzgl. MwSt.)
scil Card Inhaber: 10% Ermäßigung
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PLANUNG IN DER TIERARZTPRAXIS  09.30-17.00
     
VETtrust AG bietet Ihnen unter dem Namen Swiss Veterinary Business Forum Wei-
terbildung in Praxismanagement an. In Kooperation mit Wirtschaftspartnern aus 
dem Umfeld der Veterinärmedizin soll das SVetBF in periodischen Meetings eine 
umfassende Themensammlung rund um die Oekonomie der praktischen Tierarzt-
praxis im In- und Ausland aufbauen und vermitteln. Der diesjährige Schwerpunkt ist 
das Thema Planung in der Tierarztpraxis, das VETtrust AG in Zusammenarbeit mit 
Royal Canin und Pfi zer präsentiert.

PROGRAMM I VORTRÄGE (Plenum)

09.30-10.30 
Business Consulting in der Tierarztpraxis - Ist man in Deutschland weiter? K.-D. Bänsch (DE)
11.00-12.30 
Praxiseröffnung I Übernahme einer Praxis – was ist zu berücksichtigen? M. Seewer (CH)
Steuerplanung – planen Sie, was Sie bezahlen? B. Balaban (CH)

PROGRAMM I WORKSHOPS (Kleingruppen)

Workshop 1 I D. Brunner (CH) : 13.30-15.00 I 15.30-17.00
Planung und Investitionen – unabdingbar oder nice to have?
Planung und Budget – das Instrument gegen unliebsame Überraschungen 
 
Workshop 2 I M. Kneubühler (CH) & P. Gloor (CH) : 13.30-15.00 I 15.30-17.00
Wie plane ich eine erfolgreiche Verkaufsaktion? 
Instrumente und Wege zur erfolgreichen Aktion 

INFORMATION
VETtrust AG I Martin Seewer I Email: martin.seewer@vettrust.ch 
Fax.: +41 (0)41 490 48 86 I Tel.: +41 (0) 79 346 10 50 I Preis: 200 CHF

PRAXISMANAGEMENT

   “COME TOGETHER ABEND”

13.06.2012    

DIE SVK LÄDT EIN! ALLE KLEINTIERÄRZTINNEN, MITGLIEDER DER SVK-ASMPA, SIND 
AM MITTWOCH 13. JUNI IN DAS FÜR DIESEN ANLASS EXKLUSIV GEMIETETE RESTAURANT 
BENACUS (13 GAULT MILLAU PUNKTE) IN INTERLAKEN EINGELADEN (NICHTMITGLIEDER 
BEZAHLEN EINEN KLEINEN UNKOSTENBEITRAG). IN UNGEZWUNGENER FORM WIRD BEI TAPAS 
UND FEINEN GETRÄNKEN DIE FREUNDSCHAFT UND ZUSAMMENGEHÖRIGKEIT ZUR SCHWEIZER-
ISCHEN VEREINIGUNG FÜR KLEINTIERMEDIZIN SVK-ASMPA GEPFLEGT. 

BEGINN: 18.30 UHR I ANMELDUNG ERFORDERLICH!
ORT: RESTAURANT BENACUS

KIRCHGASSE 3, UNTERSEEN

WWW.BENACUS.CH

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine
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OPHTHALMOLOGIE 2     08.30-10.00
08.30-09.15 Hornhautveränderungen: 
  Ätiologie, Therapie & Wundheilung  I Marianne Richter (CH)
09.15-10.00 Uveitis und deren Folgen: Diagnose & Therapie
  A. M. Verbruggen (BE)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

LARYNX - PHARYNX     10.45-12.15
10.45-11.15 Bildgebende Diagnostik von Larynx, Pharynx  & Ösophagus  
  – Möglichkeiten und Grenzen der einzelnen Methoden
  E. Ludewig (DE)
11.15-11.45 Klassische Chirurgie im Bereich Larynx/Pharynx I D. Koch (CH)
11.45-12.15 Minimalinvasive Chirurgie im Bereich Larynx/Pharynx
  G. Oechtering (DE)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung

OTITIS EXTERNA UND MEDIA     15.45-17.15
15.45-16.30 Otitis externa und media: Ursachen und Diagnostik
  C. Nett (CH)
16.30-17.15 Otitis externa und media: what´s new in therapy in 2012? 
  S. Paterson (UK)      19.00

  

VERTIEFUNG:      10.45-12.15
FALLBESPRECHUNGEN OHRPROBLEME    

10.45-11.30 Videootoscopy
  S. Paterson (UK), C. Nett (CH)
11.30-12.15 Diffi cult cases with otitis
  S. Paterson (UK), C. Nett (CH)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

VERTIEFUNG: ONKOLOGIE                        13.30-15.00 

13.30-14.15 Tumoren von Nase, Maulhöhle und Hals: 
  Was müssen wir wissen - was können wir tun? 
  J. Buchholz (CH)
14.15-15.00 Tumoren des Neurokraniums - bessere Technik = bessere  
  Prognose? C. Rohrer Bley (CH)
15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung

VERTIEFUNG:      15.45-17.15
FALLBESPRECHUNGEN ENDOSKOPIE & CHIRURGIE

15.45-17.15 Fallbesprechungen Endoskopie und minimalinvasive 
  Chirurgie der oberen Atemwege I G. Oechtering (DE)

    19.00    19.00

BILDGEBUNG KOPF      08.30-10.00
08.30-09.30 Bildgebende Diagnostik von Kopfveränderungen
   – Update 2012 I E. Ludewig (DE)
09.30-10.00 Endoskopische Untersuchung des Nasenrachenraums
  G. Oechtering (DE)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

BRACHYZEPHALES SYNDROM    10.45-12.15
10.45-11.15 Veränderungen der Schädelform beim Hund in den 
  letzten 100 Jahren I D. Koch (CH)
11.15-11.45 Alte und neue Möglichkeiten der chirurgischen Therapie   
  G. Oechtering (DE)
11.45-12.15 Ethische Aspekte der Zucht brachyzephaler Tiere
  G. Oechtering (DE); D. Koch (CH)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

ZAHNMEDIZIN                           13.30-15.00  
13.30-14.00 Fehlende Zähne - nicht nur ein Schönheitsfehler
  S. Grundmann (CH)
14.00-14.30 Chipfrakturen beim Oberkieferreisszahn des Hundes
  G. Morgenegg (CH)
14.30-15.00 Ist Stress ein Faktor bei der Gingivostomatitis der Katze?
  D. Koch (CH)
15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung

OPHTHALMOLOGIE 1     15.45-17.15
15.45-16.30 Basiswissen: Untersuchungsgang & veränderte Refl exe 
  am Auge I M. Richter (CH)
16.30-17.15 Glaukom und dessen Folgen: Diagnose & Therapie
  A. M. Verbruggen (BE)  

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine

OTITIS EXTERNA UND MEDIA     15.45-17.15

LARYNX - PHARYNX    10.45-12.15

OPHTHALMOLOGIE 2     08.30-10.00 VERTIEFUNG:      08.30-10.00
FALLBESPRECHUNGEN ZAHNMEDIZIN     

08.30-10.00 Beurteilung und Versorgung von Schädeltraumata 
  bei Hund und Katze
  S. Grundmann (CH), D. Koch (CH), G. Morgenegg (CH)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

VERTIEFUNG:                          10.45-12.15
FALLBESPRECHUNGEN ZAHNMEDIZIN
10.45-12.15 Beurteilung und Versorgung von Schädeltraumata 
  bei Hund und Katze
  S. Grundmann (CH), D. Koch (CH), G. Morgenegg (CH)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

      13.30-15.00
                     

15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung

VERTIEFUNG:     15.45-17.15
WORKSHOP OPHTHALMOLOGIE     

15.45-17.15 Fallvorstellungen - Besprechung von Diagnose, Therapie 
  & Prognose anhand von klinischen Bildern
  M. Richter (CH),  A. M. Verbruggen (BE)

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine

VERTIEFUNG:                          10.45-12.15
FALLBESPRECHUNGEN ZAHNMEDIZIN

   PLENARVERANSTALTUNG  
 

    MITGLIEDERVERSAMMLUNG   

KLEINTIER: DER KOPF - VON DER NASENSPITZE BIS ZUM LARYNX       14.06.2012 KLEINTIER: DER KOPF - VON DER NASENSPITZE BIS ZUM LARYNX         15.06.2012 

DIE SVK DANKT
DEM SCHWEIZERISCHEN VERBAND DER VETERINÄR FIRMEN 
FÜR DIE GROSSZÜGIGE FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG!  
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BEGLEITPERSONEN & KINDER    

BESUCHEN SIE MIT UNS AM DONNNERSTAG, DEN 14. JUNI 2012 DAS TROPENHAUS FRUTIGEN, 
ALS ALTERNATIV-PROGRAMM FÜR TIERARZTFRAUEN, PARTNER/EHEGATTEN VON TIERÄRZTINNEN UND 
KINDER MIT BEGLEITUNG (AB 6 JAHRE)!

ZUGFAHRT VON INTERLAKEN NACH FRUTIGEN (ZUGBILLETS WERDEN INDIVIDUELL ORGANISIERT I ABFAHRT DES ZUGES 

AB BAHNHOF INTERLAKEN WEST 11.35 UHR - UMSTEIGEN IN SPIEZ)     

TREFFPUNKT TROPENHAUS (UM 12.45 UHR)

IMBISS IM RESTAURANT DES TROPENHAUSES 
FÜHRUNG DURCH DAS TROPENHAUS

RÜCKFAHRT NACH INTERLAKEN (ABFAHRT DES ZUGES 15.21 UHR, UMSTEIGEN IN SPIEZ)

EXOTISCHE PFLANZEN I FRÜCHTE I NACHHALTIGE FISCHPRODUKTION

ERLEBNISGASTRONOMIE ...ERMÖGLICHT DURCH SINNVOLL GENUTZTE ENERGIE 
AUS DEM LÖTSCHBERGBASISTUNNEL I WWW.TROPENHAUS-FRUTIGEN.CH

UNSER

   PROGRAMM

KOSTEN: EINTRITT & FÜHRUNG TROPENHAUS FR. 27.— PRO PERSON I IMBISS OHNE GETRÄNKE FR. 35.— PRO PERON I BEZAHLUNG: VOR ORT I INFORMATION: FRAU ESTHER JORDI-MARTI I TEL.: +41 (0) 33 654 64 32 
ANMELDUNG: EMAIL: BEREITER@BLUEWIN.CH I FAX +41 (0)44 786 29 96 I ANMELDEFORMULARE ZUM AUSFLUG: WWW.TIERAERZTETAGE.CH I VERANSTALTER: SCHWEIZER VEREIN FÜR TIERARZTFRAUEN UND TIERÄRZTINNEN 

14. JUNI 2012

RAHMENPROGRAMM   

 
 14.06.2012 
 

.EIN GEWÄCHSHAUS WIRD SPEZIELL FÜR 
DIESEN ABEND ZUR EVENTLOCATION 
UMGEBAUT - EIN SHUTTLESERVICE BRINGT 
DIE GÄSTE IN NUR 5 MINUTEN VOM/ZUM 
STADTZENTRUM...

HÖHEPUNKTE

 APÈRO MIT LIVE-MUSIK IM GARTEN

ESSENS-MARKTSTÄNDE, WELCHE SIE AUF 
EINE REISE DURCH DIE SCHWEIZ ENTFÜHREN

RENOMIERTER DJ
 SHOWACT AUS DEM BEREICH DER 

MOLEKULARKÜCHE

UND UND UND...

BEGINN: 19.00 UHR 
ANMELDUNG: ERFORDERLICH!

ORT: GEWÄCHSHÄUSER H. GOSTELI

METZGERGASSE 4, MATTEN

vet NIGHT1. SCHWEIZERISCHE 
TIERÄRZTETAGE

1. JOURNÉES SUISSES 
DES VÉTÉRINAIRES

Congress Centre Kursaal 
Interlaken 13.-15. Juni 2012

“COME
 TOGETHER

ABEND”
 

13.06.2012 

DIE SVK LÄDT EIN! 
ALLE KLEINTIERÄRZTINNEN SIND AM 
MITTWOCH, DEN 13.06. AB 18.30 
UHR ZU TAPAS & FEINEN GETRÄNKEN IN 
DAS FÜR DIESEN ANLASS EXKLUSIV GE-
MIETETE RESTAURANT BENACUS (13 
GAULT MILLAU PUNKTE) IN INTERLAKEN 
EINGELADEN (NICHTMITGLIEDER BEZAHL-
EN EINEN KLEINEN UNKOSTENBEITRAG). 

BEGINN: 18.30 UHR 
ANMELDUNG ERFORDERLICH!
ORT: RESTAURANT BENACUS

WWW.BENACUS.CH

Schweizerische Vereinigung für Kleintiermedizin
Association Suisse pour la Médecine des Petits Animaux
Associazione Svizzera per la Medicina dei Piccoli Animali
Swiss Association for Small Animal Medicine

vetvetvet KIDS
UNSER KINDERHORT IST AM 14. & 15.06.2012 VON 08.15-
17.15 UHR GEÖFFNET UND BIETET ALLEN KINDERN AB 18 
MONATEN, UNTER BETREUUNG GESCHULTER PÄDAGOGINNEN, VIEL 
PLATZ ZUM SPIELEN.

DATUM: 14.06.-15.06.2012
BEGINN: JEWEILS 08.00-17.30 UHR

ANMELDUNG: ERFORDERLICH!
SAAL: SPYCHER

STELLENMARKT 
RECHTSBERATUNG

KOMMUNIKATIONSBERATUNG

DIE GST-GESCHÄFTSSTELLE BIETET ALL IHREN MITGLIEDERN AM 
14. & 15.06.2012 IN DER ZEIT VON 08.30-17.15 EINE 
INDIVIDUELLE RECHTS- UND KOMMUNIKATIONSBERATUNG SOWIE 
STELLENANGEBOTE & -GEBOTE AN IHREM STAND IN DER VET-
EXPO AN! 
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          ANÄSTHESIE 15.06.2012

ZWANGSMASSNAHMEN I SEDATION   08.30-10.00
08.30-09.15 Zwangsmassnahmen - praktische und ethische Aspekte  
  D. Burger (CH)
09.15-10.00 Geziehlte Sedation - Protokolle für kurze und längere
  Eingriffe I S. Ringer (CH)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

SPEZIELLE LOKALANÄSTHESIEN I TIVA   10.45-12.15
10.45-11.15 Epidurale Anaesthesie und andere spezielle Lokal-
  anaesthesien I U. Morath (CH)
11.15-12.15 TIVA - wie weiter ohne Climazolam? 
  R. Bettschard (CH)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

      
      13.30-15.00

       

15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung

ANÄSTHESIE FOHLEN     15.45-17.15   
15.45-17.15 Analgesie und Anaesthesie beim Fohlen I C. Spadavecchia (CH) 
   

ANÄSTHESIE FOHLEN     15.45-17.15  

  

PFERDEMEDIZIN      13.06.2012     ORTHOPÄDIE 14.06.2012  

WORKSHOP       11.00-17.00
INVESTITION, PREISGESTALTUNG & CONTROLLING 
   
Die Fragen rund um die Themengebiete betreffen jede Tierarztpraxis. Naturgemäß 
sind Fragen wie Investition, Preisgestaltung und Controlling für Tierärzte eher im 
Hintergrund. In diesem Kurs sollen die Ängste und das Unwissen seitens der Teil-
nehmer beseitigt werden. 
Fragen wie: “Ist eine Investition sinnvoll, wie berechne ich meine Preise, wie kann 
ich mein Ergebnis verbessern” sollen die Teilnehmer am Ende des Kurses selbst-
ständig beantworten können.
In diesem Workshop sollen die Fragestellungen von Investitionen, Preisgestaltung 
und Controlling einfach und klar dargestellt werden. Zu allen 3 Themen fi nden auch 
praktische Übungen statt, so dass die Teilnehmer das erworbene Wissen unmit-
telbar bei sich in der Praxis oder im Rahmen einer geplanten Praxiseröffnung an-
wenden können.
Vorkenntnisse sind nicht erforderlich!

PROGRAMM

11.00-12.30
Investition I D. Meister (DE)
13.30-15.00 
Preisgestaltung I D. Meister (DE)
15.30-17.00
Controlling I D. Meister (DE)

ANMELDUNG & INFORMATION
Thomas Peyer I Email: admin@svpm-asme.ch I Preis: 250 CHF I Teilnehmerzahl:  8 (min) < 16 (max)
Hinweis des Instruktors: 
Falls möglich einen Laptop mitbringen mit Excel - Version muss xls Dateien lesen können!

DIAGNOSTIK        08.30-10.00
08.30-09.00 Nutzen und Limitationen von diagnostischen Anästhesien 
  J. Schuhmacher (US)
09.00-09.30 Neueste Erkenntnisse im Bereich der diagnostischen  
  Anästhesien I J. Schuhmacher (US)
09.30-10.00 Zielgerichtete, bildgebende Diagnostik (wann welche  
  Modalität) I P. Kircher (CH)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

SEHNENERKRANKUNGEN     10.45-12.15
10.45-11.10 MRI mit Atraktion zur Diagnose I P. Kircher (CH)
11.10-11.35 Epidemiologische Untersuchung der Sehnenerkrankungen  
  beim Sportpferd I M. Trump (DE)
11.35-12.15 Regenerative Therapieansätze im Bereich der Sehnen  
  (neuste Erkenntnisse) I S. Witte (DE)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

TENOVAGINOSKOPIE I FESSELTRÄGERPROBLEME   13.30-15.00
PATELLAFIXATION     
13.30-13.55 Tenovaginoskopie: Diagnostische und therapeutische  
  Möglichkeiten bei Tendinitiden I G. Bodo (HU)
13.55-14.35 Fesselträgerprobleme: Vom Ursprung bis zum Ansatz,  
  Diagnostik und Behandlungsstrategien I J. Schuhmacher (US)
14.35-15.00 Patellafi xation: Ursachen, Diagnostik & Behandlungs-
  strategien I C. Koch (CH) 
15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung

RITTIGKEITSPROBLEME I WOBBLERSYNDROM  15.45-17.15    
15.45-16.00 Die Schwierigkeit bei der Diagnostik von Halswirbel- 
  säulenarthrose I P. Stadler (DE)
16.00-16.45 Rittigkeitsprobleme: Der Tierarzt zwischen Pferde-  
  orthopädie und Reitlehre I P. Stadler (DE)
16.45-17.15 Das Wobblersyndrom: Kann es und soll es behandelt  
  werden? A. Fürst (CH)

     
     13.30-15.00

      
  PLENARVERANSTALTUNG  
 vetvetvet KIDS

UNSER KINDERHORT IST AM 14. & 15.06.2012 VON 
08.15-17.15 UHR GEÖFFNET UND BIETET ALLEN KINDERN AB 
18 MONATEN, UNTER BETREUUNG GESCHULTER PÄDAGOGINNEN, 
VIEL PLATZ ZUM SPIELEN.

DATUM: 14.06.-15.06.2012
BEGINN: JEWEILS 08.00-17.30 UHR

ANMELDUNG: ERFORDERLICH!
SAAL: SPYCHER

STELLENMARKT 
RECHTSBERATUNG

KOMMUNIKATIONSBERATUNG

DIE GST-GESCHÄFTSSTELLE BIETET ALL IHREN MITGLIEDERN 
AM 14. & 15.06.2012 IN DER ZEIT VON 08.30-17.15 
EINE INDIVIDUELLE RECHTS- UND KOMMUNIKATIONSBERATUNG 
SOWIE STELLENANGEBOTE & -GEBOTE AN IHREM STAND IN DER 
VETEXPO AN! 

14.06.2012 

.EIN GEWÄCHSHAUS WIRD SPEZIELL FÜR 
DIESEN ABEND ZUR EVENTLOCATION 
UMGEBAUT - EIN SHUTTLESERVICE BRINGT 
DIE GÄSTE IN NUR 5 MINUTEN VOM/ZUM 
STADTZENTRUM...

HÖHEPUNKTE

 APÈRO MIT LIVE-MUSIK IM GARTEN

ESSENS-MARKTSTÄNDE, WELCHE SIE AUF 
EINE REISE DURCH DIE SCHWEIZ ENTFÜHREN

RENOMIERTER DJ
 SHOWACT AUS DEM BEREICH DER 

MOLEKULARKÜCHE

UND UND UND...

BEGINN: 19.00 UHR 
ANMELDUNG: ERFORDERLICH!

ORT: GEWÄCHSHÄUSER H. GOSTELI

METZGERGASSE 4, MATTEN

vet NIGHT1. SCHWEIZERISCHE 
TIERÄRZTETAGE

1. JOURNÉES SUISSES 
DES VÉTÉRINAIRES

Congress Centre Kursaal 
Interlaken 13.-15. Juni 2012

   
DIE SVPM DANKT
DEM SCHWEIZERISCHEN VERBAND DER VETERINÄR FIRMEN 
FÜR DIE GROSSZÜGIGE FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG!  
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 WIEDERKÄUERMEDIZIN 13.06.2012               MYKOTOXINE 14.06.2012  

WORKSHOP BESTANDESBETREUUNG    13.30-17.00

Sie wollen sich endlich mal mit Bestandesbetreuung auseinandersetzen? 
Für Sie ist Bestandesbetreuung kein Fremdwort, möchten aber einen Motivations-
schub für eine intensivere Auseinandersetzung mit dem Thema? 
Sie sind regelmässig in der Bestandesbetreuung tätig, hätten aber gerne wiedermal 
ein „up-date“?
Dann sind sie genau richtig beim Workshop der Schweizerischen Vereinigung für 
Wiederkäuergesundheit (SVW) am 13. Juni 2012 in Interlaken. In zwei Blöcken 
werden mit Ihnen u.a. anhand von Fallbeispielen verschiedene Aspekte der Be-
standesmedizin und der Bestandesdiagnostik näher betrachtet. 
Dem gegenseitigen Informationsaustausch wird ein wichtiger Platz eingeräumt. 
Namhafte Referentinnen und Referenten der Vetsuisse Fakultäten Bern und Zürich, 
sowie des Rindergesundheitsdienstes (RGD) werden Sie durch diesen Workshop 
begleiten. Profi tieren Sie vom Wissen & Erfahrungsschatz von Dr. Michele Bodmer, 
Prof. Mike Hässig, Dr. Thomas Kauffmann und Dr. Dirk Strabel.
Wir würden uns freuen, Sie bereits am Mittwoch in Interlaken begrüssen zu dürfen.  
„Dä gschwinder isch de geschneller!“

PROGRAMM

13.30-15.00 
Bestandesbetreuung I M. Bodmer (CH), TH. Kaufmann (CH)
15.30-17.00
Bestandesdiagnostik I M. Hässig (CH), M. Bodmer (CH), D. Strabel (CH)

ANMELDUNG & INFORMATION
Martin Brügger I info@tierarzt-bruegger.ch I Tel.: +41 (0) 79 415 92 38
Preis: 150 CHF I Teilnehmerzahl: 10 (min.) - 30 (max.)

MYKOTOXINE (MIT SVSM)     08.30-10.00
08.30-09.00 Entstehung & Wirkungsweise von Mykotoxinen, Übersicht
  und Systematik I S. Dänicke (DE) 
09.00-09.30 Bedeutung von Mykotoxinen in der Ernährung v. Nutztieren 
  & klinische Auswirkungen
09.30-10.00 Vorkommen und Bioverfügbarkeit von Mykotoxinen im
  Stroh I D.Rohweder (CH)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

MYKOTOXINE (MIT SVSM)     10.45-12.15
10.45-11.15 Vorkommen und Bioverfügbarkeit von Mykotoxinen in
  Silagen I J. Bauer (DE) 
11.15-11.45 Möglichkeiten und Grenzen der Mykotoxin Diagnostik
  J. Bauer (DE) 
11.45-12.15 Belastung der Futtermittel der letzten Jahre I W. Glauser (CH)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

PROJEKT-VORSTELLUNG     13.30-15.00
13.30-15.00 Projekte junger Forschenden im Bereich Buiatrik
15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung

MITGLIEDERVERSAMMLUNG     15.45-17.15

DIE SVW DANKT

DER TIERÄRZTLICHEN VERRECHNUNGSSTELLE FÜR DIE 
GROSSZÜGIGE FINANZIELLE UNTERSTÜTZUNG!  

  

        STOFFWECHSEL 15.06.2012  

STOFFWECHSELERKRANKUNGEN              08.30-10.00
08.30-09.00 Hypokalzämische Gebärparese: Pathogenese, Risikofaktoren,  
  Prophylaxe I A. Liesegang (CH)
09.00-09.30 Hypokalzämische Gebärparese: Klinische Befunde & Labor-
  befunde I U. Braun (CH)
09.30-10.00 Hypokalzämische Gebärparese: Einfl uss auf nachfolgende  
  Erkrankungen und Fruchtbarkeit I H. Bollwein (CH)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung
  STOFFWECHSELERKRANKUNGEN              10.45-12.15
10.45-11.15 Untersuchungen zur Therapie der Gebärparese
  U. Braun (CH)
11.15-11.45 Hypokaliämie I W. Grünberg (NL)
11.45-12.15 Downer-Cow-Syndrom
  M. Meylan (CH), K. Nuss (CH)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

      13.30-15.00

        
15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung

STOFFWECHSELERKRANKUNGEN              15.45-17.15
15.45-16.15 Puerperale Hämoglobinurie als Bestandesproblem
  M. Meylan (CH), M. Bodmer (CH)
16.15-16.30 Phosphor im Zusammenhang mit Festliegen anhand von 
  Fallbeispielen I W. Grünberg (NL)
16.30-17.00 Interpretation von kuhseitigen Tests zur Diagnose von   
  Stoffwechselstörungen I M. Meylan (CH)
17.00-17.15 Ausgewählter Fall I C. Gerspach (CH)

STOFFWECHSELERKRANKUNGEN              08.30-10.00

  STOFFWECHSELERKRANKUNGEN  STOFFWECHSELERKRANKUNGEN                10.45-12.15

STOFFWECHSELERKRANKUNGEN              15.45-17.15

      13.30-15.00

        
  PLENARVERANSTALTUNG  
 

 
 14.06.2012 
 

..EIN GEWÄCHSHAUS WIRD SPEZIELL 
FÜR DIESEN ABEND ZUR EVENTLOCATION 
UMGEBAUT - EIN SHUTTLESERVICE BRINGT 
DIE GÄSTE IN NUR 5 MINUTEN VOM/ZUM 
STADTZENTRUM...

HÖHEPUNKTE

 APÈRO MIT LIVE-MUSIK IM GARTEN

ESSENS-MARKTSTÄNDE, WELCHE SIE AUF 
EINE REISE DURCH DIE SCHWEIZ ENTFÜHREN

RENOMIERTER DJ
 SHOWACT AUS DEM BEREICH DER 

MOLEKULARKÜCHE

UND UND UND...

BEGINN: 19.00 UHR 
ANMELDUNG: ERFORDERLICH!

ORT: GEWÄCHSHÄUSER H. GOSTELI

METZGERGASSE 4, MATTEN

vet NIGHT1. SCHWEIZERISCHE 
TIERÄRZTETAGE

1. JOURNÉES SUISSES 
DES VÉTÉRINAIRES

Congress Centre Kursaal 
Interlaken 13.-15. Juni 2012

vetvetvet KIDS
UNSER KINDERHORT IST AM 14. & 15.06.2012 VON 
08.15-17.15 UHR GEÖFFNET UND BIETET ALLEN KINDERN AB 
18 MONATEN, UNTER BETREUUNG GESCHULTER PÄDAGOGINNEN, 
VIEL PLATZ ZUM SPIELEN.

DATUM: 14.06.-15.06.2012
BEGINN: JEWEILS 08.00-17.30 UHR

ANMELDUNG: ERFORDERLICH!
SAAL: SPYCHER

STELLENMARKT 
RECHTSBERATUNG

KOMMUNIKATIONSBERATUNG

DIE GST-GESCHÄFTSSTELLE BIETET ALL IHREN MITGLIEDERN 
AM 14. & 15.06.2012 IN DER ZEIT VON 08.30-17.15 
EINE INDIVIDUELLE RECHTS- UND KOMMUNIKATIONSBERATUNG 
SOWIE STELLENANGEBOTE & -GEBOTE AN IHREM STAND IN DER 
VETEXPO AN! 
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SCHWEINMEDIZIN          14.06.2012                15.06.2012  

MYKOTOXINE (MIT SVW) - EINFÜHRUNG I    8.30-10.00
08.30-09.00 Entstehung & Wirkungsweise von Mykotoxinen, Übersicht
  und Systematik I S. Dänicke (DE) 
09.00-09.30 Bedeutung von Mykotoxinen in der Ernährung v. Nutztieren 
  & klinische Auswirkungen
09.30-10.00 Vorkommen und Bioverfügbarkeit von Mykotoxinen im
  Stroh I D.Rohweder (CH)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

MYKOTOXINE (MIT SVW) - EINFÜHRUNG II  10.45-12.15
10.45-11.15 Vorkommen und Bioverfügbarkeit von Mykotoxinen in
  Silagen I J. Bauer (DE) 
11.15-11.45 Möglichkeiten und Grenzen der Mykotoxin Diagnostik
  J. Bauer (DE) 
11.45-12.15 Belastung der Futtermittel der letzten Jahre I W. Glauser (CH)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

MYKOTOXINE - VERTIEFUNG      13.30-15.00
13.30-14.00 Bedeutung von Mykotoxinen für das Schwein I A.Gutzwiler (CH)
14.00-14.30 Möglickeiten zur Reduzierung der Mykotoxinbildung 
14.30-15.00 Detoxifi kation von Futtermitteln Möglchkeiten und Grenzen   
15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung

HOFSEKTIONEN        15.45-17.15
15.45-16.45 Hofsektionen: Was kann ich erkennen, was muss wie 
  eingeschickt werden 

      19.00-open

FUNGIZIDE I GENTECHNIK I DIOXIN  08.30-10.00
08.30-09.00 Rückstände im Futter von Fungiziden und anderen im 
  Ackerbau eingesetzten Stoffen und deren Bedeutung für  
  die Tiergesundheit I M. Krüger (DE)
09.00-09.30 Gentechnisch veränderte Pfl anzen, Nutzen oder Segen? 
  ETH (CH)
09.30-10.00 Dioxin I H. P. Nägeli (CH)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

BIOGASANLAGEN I TOXINE I EHEC/ESBL   10.45-12.15
10.45-11.15 Welche Gefahr geht von Biogasanlagen aus? 
11.15-11.45 Intoxikation mit Cl.Botulinum-Toxinen
  W.Schrödl (DE)
11.45-12.15 Überall lauert EHEC/ESBL
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

                     13.30-15.00
.

FUNGIZIDE I GENTECHNIK I DIOXIN  08.30-10.00

BIOGASANLAGEN I TOXINE I EHEC/ESBL   10.45-12.15

  

VERHALTENSMEDIZIN  14.06.2012 

PFERD                 08.30-10.00
08.30-09.15 Adoleszens Pferd: 
  Verhaltensprobleme  I P. Pageat (FR)
09.15-10.00 Stimulation Pferd I P. Pageat (FR)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

HUNDE I KATZEN              10.45-12.15
10.45-11.30 Boredom as the main cause of behavioural disorders in  
  dogs and cats: welfare benefi ts of adequate activity levels
  J. Dehasse (BE)
11.15-11.45 Korrekte Stimulation I J. Dehasse (BE)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

ERFOLGSBILANZ THERAPIE I SPRECHSTUNDE  13.30-15.00  
  
13.30-14.15 Von den Anfängen der Tierverhaltenstherapie bis heute. 
  Wie erfolgreich sind wir eigentlich? Evidenz-basierte Tier-
  verhaltensmedizin vs. Empirie I K. Roehrs (DE) 
14.15-15.00 Möglichkeiten der verhaltenstherapeutischen Beratung  
  (z.B. Welpenerziehung, Problemverhalten) im Rahmen der  
  curativen Sprechstunde I K. Roehrs (DE) 
15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung
 

WORKSHOP WELPENSPIELGRUPPE             15.45-17.15
15.45-17.15 Workshop: “Wie erkenne ich eine gute Welpenspiegruppe -   
  worauf muss ich besonders achten” I L. Hornisberger (CH) 

                     13.30-15.00
.

  PLENARVERANSTALTUNG  
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    MITGLIEDERVERSAMMLUNG   

vetvetvet KIDS
UNSER KINDERHORT IST AM 14. & 15.06.2012 VON 
08.15-17.15 UHR GEÖFFNET UND BIETET ALLEN KINDERN AB 
18 MONATEN, UNTER BETREUUNG GESCHULTER PÄDAGOGINNEN, 
VIEL PLATZ ZUM SPIELEN.

DATUM: 14.06.-15.06.2012
BEGINN: JEWEILS 08.00-17.30 UHR

ANMELDUNG: ERFORDERLICH!
SAAL: SPYCHER

STELLENMARKT 
RECHTSBERATUNG

KOMMUNIKATIONSBERATUNG

DIE GST-GESCHÄFTSSTELLE BIETET ALL IHREN MITGLIEDERN 
AM 14. & 15.06.2012 IN DER ZEIT VON 08.30-17.15 
EINE INDIVIDUELLE RECHTS- UND KOMMUNIKATIONSBERATUNG 
SOWIE STELLENANGEBOTE & -GEBOTE AN IHREM STAND IN DER 
VETEXPO AN! 
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14.06.2012 INDUSTRY & RESEARCH                                     VSF 15.06.2012   

TIERGESUNDHEIT NÜTZT ALLEN    8.30-10.00
08.30-09.00 Geschichte der Vakzination in der  Veterinärmedizin
  J.-H. Penseyres (DE) 
09.00-09.30 Tiergesundheit nützt allen - aus der Sicht des BVET
  K. Jörger (CH)
09.30-10.00 Tiergesundheit nützt allen - aus der Sicht der europäis- 
  chen Tierärzteschaft FVE / EVERI (english) I L. Markus-Cizelj (NL)
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

TIERGESUNDHEIT NÜTZT ALLEN  10.45-12.15
10.45-11.15 Tiergesundheit nützt allen - aus der Sicht des mikro-
  biologischen Untersuchungslabors I B. Illgen-Wilcke (CH) 
11.15-11.45 Tiergesundheit nützt allen - aus der Sicht der Kantonalen
   Tierversuchskommission BS BL AG I J. Meyer (CH)
11.45-12.15 Ethik im Spannungsfeld zwischen Tierschutz & Forschung  
  K. Blumer (CH) 
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

TIERGESUNDHEIT NÜTZT ALLEN    13.30-15.00
13.30-14.00 Tiergesundheit nützt allen - aus der Sicht der Pharmaindustrie  
  E. M. Amen (CH)
14.00-14.30 Tiergesundheit nützt allen - aus der Sicht des Lebensmit- 
  telindustrie I M. Laszlo (CH)
14.30-15.00 Geschichte der staatlichen TB Bekämpfung in der Schweiz   
  S. Häsler (CH)

VSF WORKSHOP              08.30-10.00
08.30-10.00 Workhop 1: 
  Gesunde Tiere - gesunde Menschen 
10.00-10.45 Pause und Industrieausstellung

VSF WORKSHOP               10.45-12.15
10.45-12.15 Workhop 2: 
  Gesunde Tiere - gesunde Menschen
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

                      
  

                13.30-15.00

15.00-15.45 Pause und Industrieausstellung

MITGLIEDERVERSAMMLUNG              15.45-17.15

VSF WORKSHOP              08.30-10.00    VSF WORKSHOP      VSF WORKSHOP  

VSF WORKSHOP               10.45-12.15

MITGLIEDERVERSAMMLUNG             15.45-17.15

     

14.06.2012  TIERMEDIZINISCHE PRAXISASISTENTINNEN 15.06.2012  

DIE UNGLÜCKLICHE KATZE   09.30-10.15
09.30-10.15 Unglückliche Katze: Was kann ich als TPA zum Wohle einer  
  stationären Katze tun? 
  S. Paul (CH)
10.15-10.45 Pause und Industrieausstellung

WELPEN I STAMMZELLENTHERAPIE  10.45-12.15
10.45-11.30 Das erste Mal als Welpe in einer Tierarztpraxis
  S. Paul (CH)
11.30-12.15 Neue Therapien mit mesenchymalen Stammzellen 
  S. Kellner (CH)
12.15-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

OPHTALMOLOGIE      13.30-15.15
13.30-14.15 Diagnostik in der Ophthalmologie
  S. Kellner (CH)
14.30-15.15 Glaukom
  S. Kellner (CH)
15.15-15.45 Pause und Industrieausstellung

NOTFÄLLE I DISKUSSIONSRUNDE    15.45-17.30
15.45-16.30 Notfälle im Kopfbereich, was mache ich nun?
  D. Koch (CH)
16.45-17.30 Diskussionsrunde: Komplikationen 
  D. Koch (CH)    

      19.00-open

  PLENARVERANSTALTUNG  
 

RÖNTGEN                08.30-10.10
08.30-09.15 Röntgendiagnostik des Thorax - was muss ich tun, damit ich 
  „solche Veränderungen“ erkennen kann? 
  E. Ludewig (DE)
09.25-10.10 Der mühsame Weg bis zur fertigen Röntgendiagnose 
  E. Ludewig (DE)
10.10-10.30 Pause und Industrieausstellung

HOMÖOPATHIE               10.30-12.30
10.30-12.00 Homöopathie in der Tierarztpraxis
  A. Knüsel (CH)
12.00-12.30 Mitgliederversammlung
12.30-13.30 Mittagspause und Industrieausstellung

RAUBTIERE               13.30-15.00

“Freundschaft mit Raubtieren!”
Special Guest: R. Strickler (CH)

  
René Strickler ist weltbekannt durch seine 
Dressur- und Raubtiernummern...               
15.00-15.30 Pause und Industrieausstellung

WÖLFE                15.30-16.30
15.30-16.30 Der Wolf in der Schweiz I K. Vogt (CH)
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